CÂMARA MUNICIPAL DE SOORETAMA

REQUERIMENTO Nº ___/2025

Autor: Vereador Talis Padilha

Assunto: Solicita o envio de ofício à Secretaria Municipal de Cultura requerendo

informações detalhadas sobre gastos com eventos culturais no exercício de 2025.

Senhor Presidente,

O Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais

e regimentais, requer que esta Casa encaminhe ofício ao Senhor Diezo Gomes,

Secretário Municipal de Cultura de Sooretama, solicitando informações detalhadas

acerca dos gastos realizados pela Secretaria Municipal de Cultura com eventos

promovidos, apoiados ou patrocinados pelo Município durante o ano de 2025.

Com fundamento no princípio da transparência pública e

no dever constitucional de fiscalização do Poder Legislativo, solicita-se que as

informações sejam apresentadas de forma discriminada, contendo:

I – Nome e data de cada evento realizado;

II – Local de realização;

III – Valor total gasto, de forma detalhada;

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003200350033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003200350033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

IV – Fontes de recursos utilizadas (municipais, estaduais,
federais ou parcerias privadas);

V – Empresas ou prestadores de serviço contratados, com os
respectivos valores pagos;

VI – Cópias dos contratos, notas fiscais e demais
documentos comprobatórios, se disponíveis.

As informações requeridas são essenciais para o

acompanhamento das ações culturais do Município e para garantir a transparência na

aplicação dos recursos públicos.

Sooretama/ES, 15 de outubro de 2025.

Talis Padilha
Vereador – Câmara Municipal de Sooretama

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003200350033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003200350033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003200350033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o o r e t a m a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200310036003200350033003A005000

Assinado eletronicamente por TALIS PADILHA em 15/10/2025 08:23

Checksum: 8F14F0A011482C971C7ECEF4F6E53B0DE33F19972C14693EC4E1C796CBBC46AD

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003200350033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.